可供出售金融資產 100,000.00 -100,000.00

其他權益工具投資  100,000.00 -100,000.00

遞延所得稅資產 104,404,613.17  434,850.57 104,839,463.74

負債：

以公允價值計量且其變動

計入當期損益的金融負債 373,723.35 -373,723.35

交易性金融負債  373,723.35  373,723.35

所有者權益：

其他綜合收益 13,390,695.59  -100,000.00 13,290,695.59

9

項目
2017年12月31日

（變更前）
重分類 重新計量

2018年1月1日

（變更後）

盈餘公積 478,649,714.91  -28,312.50 478,621,402.41

未分配利潤 2,646,203,617.29  -6,953,544.78 2,639,250,072.51

少數股東權益 508,066,348.05  -373,511.56 507,692,836.49

B、首次執行日，金融資產減值準備調節表

計量類別
2017年12月31日

（變更前）
重分類 重新計量

2018年1月1日

（變更後）

應收賬款減值準備 144,356,210.53  7,790,219.41 152,146,429.94

财政部于2017年7月5日发布了《企业会计准则第14号——收入（2017年修订）》（财会

〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”）。要求在境内外同时上市的企业以及在境外上

市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自2018年1月1日起执行新金

融工具准则和新收入准则。本公司按照财政部的要求时间开始执行新收入准则。首次执行的

累积影响金额调整首次执行当期期初（即2018年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对2017年度财务报表不予调整。

執行新收入準則對公司的影響如下：

變更內容 報表項目
2017年12月31日

（變更前）金額

2018年1月1日

（變更後）金額

列報 合同負債  791,262,245.11

列報 預收賬款 791,262,245.11

本公司本報告期未發生會計估計的變更。

4 .  分部資料

本集團按分部管理其業務，各分部乃按業務線及地區組合劃分。按與就分配資源及評估表現

而內部向本集團最高級行政管理人員報告資料一致之方式，本集團已確定以下三個可呈報分

部：冰洗、空調及其他（包括產品配件及其他家用電器）。

（1）本年度的分部資料載列如下：

10

本期金額 冰洗 空調 其他 分部間抵消 合計

一、對外交易

收入
16,072,977,215.28 14,891,475,954.73 1,826,615,410.60  32,791,068,580.61

二、分部間交

易收入
  1,679,689,240.87 -1,679,689,240.87

三、對聯營和

合營企業的投

資收益
-504,258.96 750,392,496.55 33,904,390.81  783,792,628.40

四、折舊費和

攤銷費
378,205,070.55 200,061,104.69 94,582,698.27  672,848,873.51

五、公允價值

變動收益
  -2,267,497.17  -2,267,497.17

六、資產減值

損失
-8,592,868.32 11,078,664.23 2,431,479.35  4,917,275.26

七、利潤總額

（虧損總額）
328,778,851.86 1,061,850,269.85 216,333,643.07 -42,056,896.32 1,564,905,868.46

八、資產總額 17,745,245,158.47 10,289,848,161.85 3,035,032,607.60 -9,242,220,889.52 21,827,905,038.40

九、負債總額 12,223,207,963.39 5,624,142,112.77 1,687,647,022.55 -5,596,499,037.04 13,938,498,061.67

十、長期股權

投資以外的其

他非流動資產

增加額

-160,593,587.31 57,442,506.42 56,874,509.54  -46,276,571.35

上年度分部資料載列如下：

本期金額 冰洗 空調 其他 分部間抵消 合計

一、對外交易

收入
14,110,925,211.40 14,587,570,871.00

1,731,557,425.6

6
 30,430,053,508.06

二、分部間交

易收入

1,532,162,384.8

3
-1,532,162,384.83

三、對聯營和

合營企業的投

資收益
-485,120.74 731,516,261.29 38,724,432.60  769,755,573.15

四、折舊費和

攤銷費
397,085,954.36 213,982,047.99 97,936,397.24  709,004,399.59

五、公允價值

變動收益
-4,716,426.32 -4,716,426.32 -553,270.23  -9,986,122.87

六、資產減值

損失
3,420,192.57 31,900,224.52 2,723,951.17  38,044,368.26

七、利潤總額

（虧損總額）
77,095,307.72 1,249,018,672.67 968,771,362.27 -42,011,105.95 2,252,874,236.71

八、資產總額 16,371,138,556.05 11,497,620,081.72

3,943,091,446.5

7

-10,204,397,698.00 21,607,452,386.34

11

九、負債總額 11,027,922,339.72 7,721,893,570.20
1,804,121,334.0

7
-6,033,640,443.19 14,520,296,800.80

十、長期股權

投資以外的其

他非流動資產

增加額

-30,992,581.07 -132,175,143.60 -8,512,160.76  -171,679,885.43

（2）地區資料

地區 2018年度 2017年度

境內交易收入 22,039,246,655.83 20,575,313,709.67

境外交易收入 10,751,821,924.78 9,854,739,798.39

合計 32,791,068,580.61 30,430,053,508.06

境內非流動資產 7,519,372,027.42 6,747,344,235.43

境外非流動資產 11,685,363.09 12,837,890.84

合計 7,531,057,390.51 6,760,182,126.27

本公司之營運主要在中國境內進行，本公司大部分非流動資產均位於中國境內, 故無須列報

更詳細的地區信息。

5 .  應收賬款

本集團給予客戶的信用期一般為60天。對於一些較大且信譽良好的客戶，本集團會給予不超

過一年的賬期。一般情況下，對於較小的新客戶，銷售在發貨時以現金結算。應收賬款不計

息。

應收賬款按其入帳日期的賬齡分析如下：

項目 2018年12月31日 2018年1月1日

三個月以內 2,762,702,194.47 2,788,391,220.34

三個月至六個月 141,501,772.55 63,798,420.20

六個月至一年 44,637,494.79 10,157,769.52